
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
 
SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, 
ARTIGIANATO E INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE 
IMPRESE 

www.regione.puglia.it 
1 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N. 204 del 02/08/2022 
 
del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 160/DIR/2022/204 

OGGETTO: L.R. 48/75 art. 6 e smi - D.G.R. n°624 del 02/05/2022: Iniziative di marketing territoriale, 
attrazione degli investimenti, promozione delle produzioni e dei prodotti made in Puglia. 
Approvazione elenco istanze di accesso al contributo finanziario ritenute idonee con ripartizione 
provvisoria delle risorse stanziate. V
118/2011 e smi. Anno 2022. 
 

 
LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E 

 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 7/97; 

Visti gli articoli 4 e 16 del D. L.vo n. 165 del 30/03/2001; 

Visto il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 con cui è stato adottato il nuovo modello organizzativo regionale 
MAIA con approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione; 

tradizio  

modificato dal D. Lgs. 13 dicembre 2017 n. 217; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
Sezione Attività 

Economiche Artigianali 
e Commerciali  

Tipo materia 
L.R. n. 48/75 art. 6 

e smi - D.G.R. n°532 del 
19/03/2019 

Privacy 
 Si 
 No 

Pubblicazione integrale 
 Si 
 No 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
 
SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, 
ARTIGIANATO E INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE 
IMPRESE 

www.regione.puglia.it 
2 

Visto il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
europea 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D. Lgs. n.101/2018 
recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016"; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 1974 del 07.12.2020 e il correlato Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 22 gennaio 2021 n. 22 con cui è stato adottato il nuovo 

 
Organizzazione successivamente adeguato con il DPGR n. 403 del 10 novembre 2021; 
 

 
Attuazione Modello MAIA 2.0 -  

 
 

 
relative funzioni in attuazione del modello MAIA 2.0 Vista la DGR n. 1576 del 30/09/2021 con la 

 Sezione Promozione del Commercio, 
Artigianato ed Internazionalizzazione delle imprese alla dott.ssa Francesca ZAMPANO; 
 
Vista la Determinazione n. 9 del 04/03/2022 del Dipartimento Personale e Organizzazione con la 

 
Sezione promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle imprese alla 
dott.ssa Antonella PANETTIERI; 
 
Vista la Determinazione della Dirigente di Sezione n. 68 del 14/03/2022 con cui è stata definita la 
ricollocazione del personale dipendente nei Servizi di nuova istituzione strutturalmente incardinati 
nella Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle imprese. 
Sulla base dell'istruttoria espletata dal Funzionario istruttore, riceve dallo stesso la seguente 
relazione: 

prevede che la Regione sostenga la competitività del sistema produttivo pugliese anche attraverso 
lo svolgimento di azioni di marketing territoriale e attrazione degli investimenti, nonché di 
promozione delle produzioni e dei prodotti made in Puglia. 

Con l.r. n.51 del 30/12/2021, l.r. n. 52 del 30/12/2021 e D.G.R. n.2 del 20/01/2022 di approvazione 
 

su ciascuno dei capitoli di spesa, 216015 e 216016, dedicati ai trasferimenti correnti ad enti pubblici 
e istituzioni sociali private per la partecipazione della Regione a fiere mostre ed esposizioni, per un 

 

Con Deliberazione n.624 del 02.05.2022 la Giunta Regionale ha fissato i criteri di ripartizione 
dei fondi di bilancio stanziati per il triennio 2022-2024 nonché ha stabilito 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
 
SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, 
ARTIGIANATO E INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE 
IMPRESE 

www.regione.puglia.it 
3 

accesso al contributo finanziario deve pervenire entro 30 giorni dalla data di pubblicazione 
del provvedimento sul BURP, e per gli anni 2023 e 2024, entro e non oltre il 30 gennaio. 

 A conclusione dei termini di presentazione sopra indicati, la Sezione Promozione del Commercio, 
Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese , nel rispetto delle 
modalità 75, per le istanze pervenute dalle Amministrazioni Locali  
e dalle Istituzioni Sociali Private. 

Alla data del 23 giugno  (data di scadenza dalla pubblicazione della DGR sul BURP) sono pervenute 
le istanze di accesso al contributo indicate negli elenchi allegati, che sono parte integrante del 
presente provvedimento, e così suddivise: 

- nr. 52 istanze presentate da "Amministrazioni Locali " ritenute provvisoriamente AMMISSIBILI; 

- nr.60 istanze presentate da "Istituzioni Sociali Private" ritenute provvisoriamente AMMISSIBILI. 

Le suddette istanze  sono pervenute alla Sezione competente, da parte dei soggetti organizzatori, 
corredate dei relativi  piani finanziari attestanti una  previsione di spesa compl
1.210.870,63 per  le Amministrazioni Locali e di 917.306,81 per Le Istituzioni Sociali Private e  
ritenuti dalla sezione provvisoriamente ammissibili a valere sullo stanziamento 2022;  

Inoltre, risultano pervenute n°7 istanze ritenute NON AMMISSIBILI e per le quali sono state 
notificate a mezzo PEC le relative motivazioni di esclusione. 

annualità precedenti, si propone di ampliare la dotazione delle risorse dei capitoli di spesa 216015 e 
216016, e  di operare la variazione compensativa pari a complessivi 200.000 tra capitoli di spesa,  in 

adempimenti contabili al fine di appostare risorse sul capitolo  216015, in favore delle 
Amministrazioni Locali,   e sul capitolo  216016 in favore delle Istituzioni Sociali Private; 

Si propone, pertanto,  
200.000,00 sulla base di una dotazione finanziaria sia per il capitolo 216015 che del capitolo 216016 
così come integrata con il presente atto.  

La ripartizione provvisoria delle risorse stanziate è stata calcolata, così come previsto dalla DGR 
624, tenendo conto della proporzione tra "piano finanziario delle spese previste" presentato da 
ciascun soggetto organizzatore, lo stanziamento annuale di bilancio così come integrato dal 
presente atto, e   approvati. Si precisa che, in sede di 
verifica della rendicontazione finale, verrà valutata l'ammissibilità di ciascuna spesa effettivamente 
sostenuta con conseguente concessione definitiva del contributo al netto delle eventuali spese non 
ammissibili la cui motivazione viene notificata col presente atto agli enti beneficiari. 

I in corso, pertanto, al fine di 
scongiurare la perdita delle risorse, i beneficiari sono tenuti a rispettare le seguenti indicazioni: 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
 
SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, 
ARTIGIANATO E INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE 
IMPRESE 

www.regione.puglia.it 
4 

a) le spese devono essere rendicontate entro 60 giorni dal termine della manifestazione e, 
comunque, non oltre il 31 ottobre di ciascun anno; 

b) 
Sistema Puglia; 

c) il citato modulo, completo dei relativi allegati, deve pervenire tramite indirizzo PEC 
oppure con firma digitale dello stesso, al 

seguente destinatario: servizio.attivitaeconomiche@pec.rupar.puglia.it la stessa deve 
pervenire entro e non oltre il 4 Novembre 2022. 

Tutto ciò premesso si propone di approvare gli elenchi, allegati quali parte integrante del presente 
provvedimento, delle istanze di accesso al contributo finanziario ritenute idonee con la ripartizione 
provvisoria delle risorse stanziate 22 e di ampliare la dotazione delle risorse del 
capitolo di spesa 216015 e 216016 ,  operando la variazione compensativa dal 
Capitolo di Spesa  352027  al Capitolo 216015 e dal Capitolo di Spesa 352027 al 
capitolo di spesa  216016. 

 
200.000,00  sia per il capitolo 216015 che per il capitolo 216016. 

 

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, 
 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018   

Garanzie di riservatezza  
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali nonché 
dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie 
di dati previste dagli art. 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
 
SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, 
ARTIGIANATO E INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE 
IMPRESE 

www.regione.puglia.it 
5 

ADEMPIMENTI DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

Bilancio Autonomo - Esercizio finanziario 2022 
 

1 e ss.mm.ii. 
come di seguito riportato: 

Dichiarazioni e/o Attestazioni: 
 
- Autorizzazioni: L. R. n. 51 e n. 52 del 30/12/2021  DGR n. 2 del 20/01/2022; 
- Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati; 
- La spesa è conforme a quanto stabilito dal D. Lgs 118/2011; 
- Si attesta che gli importi 200.000,00 per capitolo corrisponde ad obbligazione giuridicamente 

non perfezionata avente creditori certi e verrà liquidata con successivi atti dirigenziali; 
- Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a registrare i relativi Adempimenti contabili; 
- Non ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33. 

 
La Dirigente della Sezione 

Dott.ssa Francesca ZAMPANO 
 

CAPITOLO Piano dei Conti 
Finanziario 

VARIAZIONE  
Esercizio Finanziario 2022 

Competenza Cassa 

216015  
Partecipazione della Regione a fiere mostre ed 
esposizioni. Trasferimenti correnti a 
Amministrazioni Locali. 

U.1.04.01.02.000   

216016 
Partecipazione della Regione a fiere mostre ed 
esposizioni. Trasferimenti correnti a Istituzioni 
sociali private. 

U.1.04.04.01.000 

 
+  

 
+  

352027 
Accordo di programma unificato Fiera di Foggia  

 
U.1.04.01.02.000 

 
- 200.000,00 

 
- 200.000,00 

 
 

La Dirigente Della Sezione Promozione Del Commercio,Artigianato E 
Internazionalizzazione Delle Imprese 

 
 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal 

Funzionario istruttore e dal Dirigente del Servizio interessato; 

 e regionale 4 febbraio 1997, n.7, in 
materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale; 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
 
SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, 
ARTIGIANATO E INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE 
IMPRESE 

www.regione.puglia.it 
6 

DETERMINA 

di prendere atto di quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

- di approvare gli elenchi delle istanze ritenute idonee e presentate dalle Amministrazioni Locali e 
Istituzioni Sociali Private, allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento, per accesso al contributo finanziario. 

- 216016    
operando una  variazione compensativa tra capitoli secondo le indicazioni riportate nella sezione 
degli adempimenti contabili del presente atto; 

- Di approvare la ripartizione provvisoria delle risorse stanziate calcolata, così come previsto dalla 
DGR 624/2022, tenendo conto della proporzione tra "piano finanziario delle spese previste" 
presentato da ciascun soggetto organizzatore, lo stanziamento annuale di bilancio così come 
integrato dal presente atto, e .  

- di stabilire che la ripartizione definitiva delle risorse stanziate nel bilancio annuale e integrate 
con il presente atto, verrà effettuata esclusivamente tra le iniziative che abbiano presentato in 
sede di verifica della rendicontazione finale idonea documentazione conforme al "piano 
finanziario delle spese previste"e sulla quale sarà valutata l'ammissibilità di ciascuna spesa con 
conseguente concessione definitiva del contributo al netto delle eventuali spese non ammissibili 
la cui motivazione viene notificata col presente atto agli enti beneficiari . 

- di stabilire che le spese devono essere rendicontate entro 60 giorni dal termine della 
manifestazione e, comunque, non oltre il 31 ottobre di ciascun anno; 

- di stabilire che le autocertificazioni a corredo delle rendicontazioni delle spese devono pervenire 
con firma digitale 

dello stesso, al seguente destinatario: servizio.attivitaeconomiche@pec.rupar.puglia.it entro 
4/11/2022; 

- di dare diffusione del presente provvedimento attraverso il sito istituzionale e il portale di 
Sistema Puglia; 

- di notificare  regionale 
allegato al presente provvedimento, copia del presente atto; 

- di precisare che il presente provvedimento: 
 viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati) e dal D. Lgs. n.101/2018;  

 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;  

 sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, 
ARTIGIANATO E INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE 
IMPRESE

www.regione.puglia.it
7

Presidenza; 

20 comma 3 del Decreto del Presidente della giunta 

Determinazioni Dirigenziali e nelle pagine del sito istituzionale della Regione Puglia nella 

sarà trasmesso tramite la piattaforma CIFRA, alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli

adempimenti consequenziali;

diventer

Ragioneria regionale;

è composto da sette facciate e da n. 2 allegati composti complessivamente da 2 facciate e 
precisamente:

1. Enti Pubblici sto di n° 2 facciate),

2. composto di n°2 facciate)

La Dirigente di Servizio                                                                               La Dirigente della Sezione
  Antonella Panettieri                                                                                            Francesca Zampano

La sottoscritta attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente.
La P.O. Responsabile: Angela Monteduro

Firmato digitalmente da:
ANGELA MONTEDURO
Regione Puglia
Firmato il: 04-08-2022 18:03:12
Seriale certificato: 644453
Valido dal 02-04-2020 al 02-04-2023


